Setidaknya ada tiga
rumpun kitab fikih mazhab Shāfi‘ī yang banyak digunakan, terutama dalam tradisi pesantren Indonesia, tidak terkecuali
di Perguruan Tinggi Islam yaitu: kitab Muharrar karangan Imām Rāfi‘ī (w. 623 H./1226 M.), kitab Taqrīb (Mukhtaṣar)
karya Abū Shujā’ (w. 593 H.), dan Qurrah al-’Aynī ditulis Zayn al-Dīn al-Malībārī (w. 987 H./1579 M.). Dalam kitab
fikih Shāfi‘īyyah banyak didapati istilah-istilah khusus, yang berhubungan dengan inisial diri pengarang, pembuat fatwa
(muftī), penulis atau komentator, baik berupa nama, gelar, sejarah hidupnya (biografinya), dan sebagainya.

Setidaknya ada tiga rumpun kitab fikih Shāfi‘īyyah
yang banyak dipakai, terutama dalam tradisi pesantren
Indonesia, tidak terkecuali di Perguruan Tinggi Islam
(UIN, IAIN, STAIN, dll.), yaitu: kitab Muharrar
karangan Imām Rafī‘ī (w. 623 H./1226 M.), kitab
Taqrīb (Mukhtaṣar) karya Abū Shujā’ (w. 593 H.), dan
Qurrah al-‘Aynī ditulis Zayn al-Dīn al-Malībāri (w.
987 H./1579 M.). Dari ke tiga rumpun kitab fikih itu, Naskah diterima: 19 Oktober 2012, direvisi: 16 Desember 2012,

disetujui untuk terbit: 24 Desember 2012.

Tiga keluarga kitab fikih dalam rumpun mazhab
Shāfi‘ī yang menonjol yaitu: kitab Muharrar karangan
Imām Rafī‘i (w. 623 H./1226 M.), kitab Taqrīb
(Mukhtaṣar) karya Abu Shujā’ (w. 593 H.), dan Qurrah
al-Ay’nī ditulis Zain al-Dīn Al-Malībārī (w. 987
H./1579 M.).

Kelompok pertama di antara tiga rumpun fikih
mazhab Shāfi‘ī yang memiliki prestise paling besar
adalah kitab Muharrar karya Imām Rafi‘ī. Kitab ini
pertama-tama diringkas oleh Abū Zakariyyā Yaḥyā ibn
Sharaf al-Nawāwī menjadi Minhāj al-Ṭālibīn. Karya ini
telah melahirkan banyak kitab sharḥ (lihat dalam bagan
I berikut ini).

Kedelapan, term al-Shaykhānī yang dikehendaki
Imām al-Rāfi‘ī46 dan Imām al-Nawāwī al-Dimashqī.
Imām al-Nawāwī nama lengkapnya adalah Yaḥyā ibn
Ṣaraf ibn Mura ibn Ḥasan ibn Ḥusayn ibn Ḥazam.
Dilahirkan di kota Naway pada bulan Muharram tahun
631 H/1233 M. Al-Nawāwī tidak hanya dikenal sebagai
pengarang yang produktif, tetapi dikenal sebagai ulama
yang zuhud. Ulama berikutnya menggelarinya sebagai
penghidup agama (Muḥy al-Dīn). Karena dengan
pengetahuan agama Islam yang dimiliki dan kitab-
kitab yang dikarangnya, beliau mampu menghidupkan
ajaran Islam dalam masyarakat berikutnya.

Setidaknya ada tiga rumpun kitab fikih mazhab Shāfi‘ī
yang banyak dipakai terutama dalam tradisi pesantren
Indonesia, tidak terkecuali di Perguruan Tinggi Islam
(UIN, IAIN, STAIN, dan lain-lain), yaitu: kitab
Muharrar karangan Imām al-Rāfi‘ī (w. 623 H./1226
M.), kitab Taqrīb (Mukhtaṣar) karya Abū Shujā’ (w.
593 H.), dan Qurrah al-‘Aynī ditulis oleh Zayn al-Dīn
al-Malībārī (w. 987 H./1579 M.). Dari ke tiga rumpun
kitab fikih itu, lahirlah berpuluh-puluh kitab sebagai
penjelas yang pada gilirannya menumbuhkembangkan
dinamika ilmiah secara bertingkat dari matn ke sharḥ,
ke hāshiyah, dan begitu seterusnya.